2017．7 月  No．１

拝啓 盛夏の候、お変わりなくお過ごしでしょうか。

クリニックが元菊に移転して、はや 11 年目となりました。いままで以上により多くの方にクリニックの

概要を知っていただきたく思い、広報誌を発行することといたしました。スタッフ紹介や健康情報などを

盛り込みながら、楽しい紙面にしていきたいと考えています。毎月 1 回発行の予定です。どうぞよろしく

お願いいたします。              敬具 スタッフ一同

 まずは、院長のご紹介をしたいと思います。

《ごあいさつ》

謹啓

 金沢春日クリニックの看板は道路から見えませんが金沢春日ケアセンター正

面向かって右側にあり１階は外来、２階は病棟です。日本は高齢化が急速に進

み、当クリニックでも高齢者の受診者が多く、皆様お一人お一人の、“健康で幸

福な毎日”のために内科診療を行っております。現在、内科の診療の多くは高血

圧や糖尿病、脂質異常症などのいわゆる「生活習慣病」が占めていますが、これ

らは自覚症状がありませんが、放置していると老後の生活の質を大きく損なうようなトラブル（代表例

は脳卒中や心筋梗塞などの心血管障害）が起こります。また、最近、増え続ける認知症も患者さんはも

ちろん介護者にとって大きな問題を生んでいる病気です。そこで当院では、あらかじめ個人個人の体質

や病気になる傾向について診察し、危険因子があれば修正、改善していく努力をいたします。また受診

された方々ご自身にも『自覚症状を改善する医療および病気を積極的に予防する』というふうに考え方

を転換していただくようにお願いしています。またもの忘れや軽度認知症を含む認知症の患者さんに対

してはご本人と介護者からそれぞれ別々に時間をかけて話を聞き、診断に関しては近隣の基幹病院の神

経内科、精神科の専門の先生方のご意見を参考に長期にわたり経過観察および治療をおこなっていま

す。当クリニックは金沢市の中心にあり皆様の「気軽に受診できるかかりつけ医」としてその役割を果

たすと同時に市内の基幹病院や診療所の先生と密に連携し、大きなトラブルを予防し、また病気を早期

に発見し治療につながるよう皆様に「優しく、丁寧に」をモットーに接し、スタッフみんなで力を合わ

せて努力してまいります。

謹白

医療法人社団 仁智会 金沢春日クリニック 院長 齊藤正典

＊略歴・趣味等は裏面へ続きますので、裏面も是非御覧ください♡

【略歴】

昭和 60 年  金沢大学医学部卒

同年     金沢大学医学部大学院内科学第三講座入学

平成元年   医学博士取得後、同年九州大学理学部生物学科生体高分子留学

平成 2 年   富山県立中央病院血液内科

平成 4 年   金沢大学医学部第三内科助手

平成 6 年   同高密度無菌治療部院内講師

平成 10 年   同第三内科専任講師

同年     金沢西病院内科

平成 13 年   NTT 西日本金沢病院内科部長

平成 20 年   現職に至る

【専門および得意分野】

内科一般（生活習慣病など）、血液疾患、血栓止血（血液をサラサラにする抗血栓療法など）、

認知症

【主な資格】

医学博士、日本内科学会総合内科専門医、日本血液学会評議員、日本臨床内科学会認定医、

日本化学療法学会（抗菌剤適性使用）認定医、厚生省緩和ケア研修終了医、難病指定医、

認知症サポート医、インフェクションコントロールドクター(感染制御医師) 、

日本医師会認定産業医、石川県医師会認定かかりつけ医

【主な所属学会】

日本内科学会、日本血液学会、日本老年医学会,日本認知症学会、日本血栓止血学会、

日本化学療法学会、日本臨床内科医会など

【趣味や好きなこと(物)・楽しみ】 ( ´艸｀)

スキー、音楽鑑賞、映画鑑賞、旅行、ペット（犬）と過ごす時間、
スポーツ観戦（特に野球やサッカー）、テレビのお笑い番組

特集 知っていますか？認知症のこと①

 認知症の代表的な症状に、「もの忘れ」があります。 加えてアルツハイマー型認知症では時間や、

場所がわからない「見当識障害」などの症状も現れます。また、日本人が発見したことで注目されてい

るレビー小体型認知症では、急に、ボーッとしてしまう時がある「認知機能の変動」や周りの人に見え

ないものが見える「幻視」、筋肉のこわばりや動作が遅くなるといった「パーキンソン症状」なども見ら

れます。認知症は早期発見と早期治療が大切です。

当クリニックでも、齋藤 Dr が認知症の診察をしております。お気軽にご相談下さい。

《外来診療案内》  診療科：内科・消化器科

診察時間 月 火 水 木 金 土

午前 9:00～12:30
齋藤 齋藤 小林 齋藤 齋藤

当番制
小林 林 林 小林 林

午後 1:30～5:00
小林 小林 齋藤 齋藤 齋藤

休診
林 林 林 林 小林

        ＊日曜・祝日・土曜日午後は休診

金沢春日クリニック 〒920-0036 金沢市元菊町 20 番１号 ☎076-262-2700